62 Rex autem ingressus in montem Tzizonis quum vidisset munitionem loci, abiecit juramentum quod fecerat, datoque; mandato euertit murum circumquaque.

63 Deinde movens diligenter reversus est ad Antiochiam, ubi invenit Philippum dominantem civitati, & oppugnans eum vi civitatem occupavit.

## CAPUT VII

\* Ab historicis cognominatus Soter.  
 2 nempe Tripoli in Syria, ut à Josepho narratur, & 2. Mach. 14. sed illud caput est huic ad verissimum.

1 Anno ceteresimo quinquagesimo primo, egressus Demetrius Seleuci filius Roma, ascendit cum viris paucis in civitatem marinam, & regnavit illic:

2 Fuit autem quum venisset in domum regalem majorum suorum, comprehendētibuscopijs ipsius Antiochum & Lyfiam, quos ad ipsum adducerent,

3 Ut cognita re ab ipso diceret, ne mihi ostendatis facies eorum.

4 Ita quum occidissent eos copiarum, insedit Demetrius throno regni sui.

5 Venientes autem ad ipsum viri omnes iniqui & impij ex Jisraele, quorum dux erat Alcimus qui volebat sacerdotio fungi:

6 Accusauerunt populū apud regē dicētes, perdidit Jehuda cum fratribus suis omnes amicos tuos, & nos disperferunt è terra nostra.

7 Nunc itaque mitte aliquem cui habeas fidē, ut profectus videat perditionē totam quæ effecit nobis, & regioni regis; puniatque; eos, & omnes qui ad hanc rem sunt adjumento ipsis.

8 Eligens itaque rex Bacchidem amicū suum dominantem in regione transfluviali, & magnum in regno, fidumque regi, emisit eum;

9 Et Alcimum illum impium, cui instituit sacerdotium; mandavitque; illi ut efficeret vindictam in filios Jisraelis.

10 Profecti autem ubi venerunt cum copijs multis in terram Jehudæ, misit legatos ad Jehudam & fratres ejus dolosè verbis pacis:

11 Sed non attenderunt sermonibus eorum; noverant enim venisse illos cum multis copijs.

12 Congregati verò sunt ad Alcimum & Bacchidem scribæ congregatione magna, requisituri quæ justa videbantur,

13 (Hi enim Aschidæi primi fuerant in filijs Jisraelis) & requisiverunt ab eis pacem.

14 Dicebant enim, quidam sacerdos è semine Aharonis venit cum copijs istis, neque injuriam faciet nobis.

15 Et ille eos alloquutus est verbis pacis, juravitque eis dicens, non procurabimus vobis mala, & amicis nostris.

16 Sed postquam credidissent ipsi, comprehenderunt ex eis viros sexaginta, & occidit eos die uno, secundum sermones illos, quos scripsit Psalter:

17 || Carnes sanctorum tuorum & sanguinem eorum effuderunt circum Jeruschalaima, nec fuit eis qui sepeliret ipsos.

18 Quamobrem accidit illorum metus & terror in totū populū; dicebant enim, non inest veritas & jus istis: transgressi sunt enim pactum constitutum, & jusjurandū quod iuraverant.

19 Movens itaque Bacchides Jeruschalaimis castra posuit Bethzethæ, & mittens comprehendit multos ex hominibus transfugis qui erant cum ipso, & populares quosdam, quos mactavit projecitque in magnam foveam.

20 Deinde committēs regionem Alcimo, dimisit cum eo copias auxilio futurus ei, & abiit Bacchides ad regem.

21 Contendebat autem Alcimus de principatu sacerdotii;

22 Et congregati ad ipsum omnes qui turbabant populū suum, obtinuerunt terrā Jehudæ, & plaga magna affecerunt Jeruschalaima.

23 Quamobrem videns Jehudas omne malum quo afficiebat Alcimus & qui erant cum eo filios Jisraelis, supra quam gentes,

24 Egressus in omnes terminos Jehudæ circumquaque; fecit ultionem de viris illis qui transfugerant, & contracti sunt ne in regionem amplius proficiscerentur.

25 Ut autem vidēs Alcimus prævalere Jehudā & comites ejus agnovit se non posse sustinere eos, reversus ad regē accusavit eos pessimè.

26 Quapropter misit rex Nicanorē unum nobilium suorum principum, odio habentem & infestum Jisraeli, dans in mandatis ei ut tolleretur populū.

27 Et veniens Nicanor Jeruschalaima instructus copijs multis, misit ad Jehudam & fratres ipsius dolosè verbis pacis, dicens,

28 Ne esto bellū inter me & vos; veniam cum viris paucis, ut videam vos in faciem cum pace.

29 Ita venit ad Jehudam, & salutarunt alter alterum pacificè: sed hostes erant parati ut abriperent Jehudam:

30 Quæ res quum innotuisset Jehudæ, eum delosè venisse ad ipsum; deterritus est ne amplius congregaretur cum eo, nec voluit amplius videre faciem ejus:

31 Agnoscens itaque Nicanor reiectum esse consilium suum, processit obviam Jehudæ juxta Cepharsalma,

32 Cecideruntque; eorum qui erant à Nicanore quasi quingenti viri; ita fugerunt in civitatem Davidis.

33 His autem rebus gestis, & ascendente Nicanore ad montem Tzizonis; processerunt è loco sancto quidam è sacerdotibus & è senioribus populi, salutaturi ipsum cum pace, & demonstraturi ei holocaustum quod offerebatur pro rege.

34 Verum subsannans eos ludificatus est eos, & polluit eos loquutus superbè,

35 Juravitque; cum furore dicens, nisi tradatur Jehuda cum castris ipsius in manus meas nunc, erit quum rediero in pace ut incendam domum istam; exivitque; actus furore magno.

36 Ingressi verò sacerdotes steterunt ante altare

4 i. eis qui se nobis adiunxerint

Psal. 79.

5 vox Syriaca potius quam Hebræa, locum olearum sonans. Videtur autem hic locus prope Mizpam fuisse sicut, de qua sup. cap. 3. Nam ad eum locum erat fovea magna, Cujus meminit Jirm. 41. 7. & 9. eaque ad custodiam primum extructa instat turris ut receptaculum à prædonibus esset ac hostibus involantibus: vide 2. Mach. 13. 4.

e Gr. putum.

d Gr. malorum.

a Gr. virum.

e Gr. ab eo.

6 pagum in Samaritano agro.

b Gr. congregatio scribarum.

3 vide sup. 2. 42.

c Gr. in conspectu

altare & templum, fleveruntque dicentes:

37 Tu elegisti domum hanc, ut vocetur de nomine tuo, ut sit domus orationis & obsecrationis populo tuo.

38 Fac ultionem de homine isto, & de castris istius, corruantque gladio; memento blasphemiarum istorum, ac ne finito eos consistere.

39 Egressus autem Nicanor Ierusalaimis castra posuit in Beth-chorone, ubi occurrerunt ei copiae Syriae:

40 || Iehuda verò castra fecit Hadasis cum tribus virorum millibus, & orabat Iehuda dicens.

41 || Quum legati à rege missi blasphemarent, procedens angelus tuus percussit ex eis centum octoginta quinque millia.

42 Ita contere castra ista coram nobis hodie, & agnoscant reliqui istos malè obloquentes esse loco sancto tuo; & iudica istum secundum malitiam ipsius.

43 Congressis itaque castris in praelium decimo tertio Adaris mensis, contrita sunt castra Nicanoris, & ipse primus in praelio concidit,

44 Quum autem viderunt castra ejus mortuum esse Nicanorem, abjectis armis suis fugerunt:

45 Eoque persecuti sunt *Iehudaei* itinere diei unius Hadasis usque quò venit Gezerum, ubi claxerunt tubis ad significandis post ipsos.

46 Egressi autem ex omnibus vicis Iehudæ incolæ circumquaque feriebant illos; ad eò ut revertentes hi ad illos caderent omnes gladio, nec reliquus fieret eis, vel unus.

47 Ita acceperunt spolia prædamque; caput verò Nicanoris amoventes & dexteram ejus quam extenderat superbè, detulerunt, & suspenderunt ad Ierusalaima.

48 Unde latatus populus valdè, agitaverunt diem illum diem latitiae magnæ:

49 Institueruntque celebrari quotannis diem illum decimo tertio Adaris.

50 Et quievit terra Iehudæ diebus paucis,

## CAPUT VIII.

**A**udiens verò Iehuda nomen Romanorum, eos valere robore, & eos placido animo acquiescere iis omnibus quæ proponebantur ipsis, & quicumque ad ipsos veniunt constituere cum eis amicitiam, denique valentes esse robore.

2 (Narratum enim fuerat ei de bellis ipsorum & rebus strenuis quas gerebant apud Galatas, eos vi superasse, & effecisse sibi tributarios,

3 Et quaecumque fecerant in regione Hispaniæ, ad obtinendum fodinas metallicas auri & argenti, quæ in ea sunt;

4 Ut superaverant locum illum totum consilio suo & tolerantia, quamvis locus ille procul abesset ab ipsis valdè, & reges qui invaserat ipsos ab extremitate terræ, donec contrivissent eos, postquàm percussissent eos plaga magna, utque reliqui daret ipsis tributum quotannis;

5 Philippum quoque & Perseum Macedonum regem, & qui extulerant se in ipsos, ut eos contrivissent bello, & superavissent eos;

6 Itemque Antiochum magnū, regem Asiæ, qui profectus erat in eos ad bellum, habens centum viginti elephantas, & equitatum, & currus, copiasque multas valdè, & attritus est ab ipsis;

7 Ut eum ceperint vivum, statuerintque ut

ipsis daret cum ille, tum qui reges futuri erant post illum, tributum magnum, datis obsidibus & divisione instituta,

8 Quæ regionem Iliacam, Mysiam, Lydiamque & alias ex optimis regionibus illius acceptas ab illo dederant Eumeni regi:

9 Et quia Græci consilium inierant invadendi & tollendi ipsos, cognito sermone hoc ab ipsis:

10 Miserint in eos ducem unum, belloque afflixerint eos, adeò ut ceciderint ex eis confossi multi, multos verò captivos abduxerint, uxores eorum, liberisque eorum; & deprædatis illis obtinuerint terram eorum, eversisque munitionibus eorum, ac deprædatis illis, servos effecerint eos in diem hunc usque,

11 Item ut reliqua regna & insulas, quæcunque obtiterunt ipsis, perdiderunt, & in servitutem compulerunt:

12 Cum amicis autem suis, & iis qui acquiescunt ipsis, cum iis conservare amicitiam, & obtinere regna propinqua & longinqua; & quicumque audiverunt nomen ipsorum, metuere sibi ab ipsis; quoscumque autem volunt adjuvare & tenere regnum, eos regnare;

13 Contra verò quos voluerint, destituere: denique exaltatos esse valdè:

14 Atque propter hæc omnia, non imposuisse quamquam eorum diadema sibi, neque induisse purpuram ut ea se magnificè gerat;

15 Sed senatum fecisse sibi, & quotidie consilium esse trecentorum viginti, consilia inuentium semper de republica, ut exornent eam.

16 Tantum credere uni homini, qui dominetur ipsis in annum, & imperium habeat totius terræ ipsorum, & omnes ita auscultate uni ut non sit invidia, neque amulatio inter ipsos.)

17 Elegit ergo Iehuda Eupoleum filium Jochananis, filij Hakkotzi & Jasonem filium Elhazaris, quos misit Romam ad constituendum cum ipsis amicitiam & societatem,

18 Et tollendum jugum suum à se, quia videbant regnum Græcorum opprimere Jirraelem servitute.

19 Itaque profecti Romam (erat autem iter multum admodum) & ingressi in senatum proloquuti sunt dicentes,

20 Iehuda Macbai & fratres ipsius, & respublica Iehudæorum nos miserunt ad vos, ut constituamus vobiscum societatem & pacem, & nos intercribamur sociis & amicis vestris:

21 Quis sermo placuit coram ipsis.

22 Atque hoc exemplum est illius epistolæ, quam rescripsit *Senatus* in tabulis æreis, & misit Ierusalaima, ut esset apud eos illic momentum pacis & societatis.

23 Quod factum felixque sit Romanis, & genti Iehudæorum mari terraque in seculum, gladiusque & hostis procul sit ab eis.

24 Quòd si extiterit bellum in Romanis prius, aut in ullum locorum ipsorum in tota ditione ipsorum;

25 Auxilium latura est gens Iehudæorum, prout tempus præbebit ipsis, animo optimo:

26 Neque dabit, neque subministrabunt hostibus oppugnantibus ipsos commeatum, arma, argentum, naves, ut visum fuerit Romanis; & custodient mandata eorum, nihil accipientes.

27 Similiter verò si genti Iehudæorum venerit prius bellum, auxilium ferent Romanis ex animo, ut ipsis oportunitas præbebitur:

28 Et oppugnantibus non dabitur comeatus,

Gr. no dato eis mansorem.

1. Macb. 15.

7 hanc vocem ex locorum comparatione eadem esse cum

Hatroth Adaris, conijcimus;

qui locus situs est inter Ierusalaima &

Gezerum in tribu extrema Ephraimi, Iehosch. 16. 9. & 18.

13. quamobrem Hieronymus Adaria legit, non autem Adasa, quæ vox appellatione Syrica

respondet alteri Hebraicæ: nam Hadasis Hebraicis sunt myrti: quibus videtur Hatroth Adaris abundasse, & ex eo nomen habuisse quod myrtuosus essent.

2. Reg. 19.

2 vide sup in 8.

h Gr. significatio- num, ut supra 4.

40.

9 metaphora sumpta à cornuperis animalibus.

20 i. quum eos qui primi occurrerant fugerent Demetrianis, & putarent sibi consulendum fuga, conferebant se in aliorum manus.

2 divisionem illam intelligit quæ apud Livium & Apianum Alexandri- num in Syrio legitur; ut discederet Antiochus ab Europa omni, & Asia, quæ citra Taurum montem sunt, ut habent verba Publij, & Romanorum rescriptum, quod apud Apianum legimus; & sequens versus exponit.

3 has voces in libris omnibus invenimus depravatissimas: sed confidimus, ex veritate restitutas esse, si ita legeris: Nam Antiochus Rex ab Antiocho infestatus populum Rom. heredem dixit; fratrem verò Eumenem aliquam hereditatis parte aspersit: ita res illius plurimæ ad Romanos, quædam ad Eumenem fratrem ipsius translatae sunt.

d Gr. multitudo ne, ut vers. 20.

4 i. Seleucidarum, ut supra 1.

11.

e Gr. circumscriptum fuerit, ut vs 27.

5 i. optima fide, & ab omni numero & corruptione libera; ut membrum antitheton accipi hæc verba oportere docet, inf. vers. 28.

1 Ab hoc vers. ad 17. usque continuum est hyperbaton, quod nos propterea parentheseos notis inclusimus.

Gr. narraverunt.

Gr. sub tributum.

6 Gr. metalla.

arma, argētum, náves, ut visum fuerit Romanis: sed custodient mandata hæc, idque f bona fide:

29 In hanc sententiam statuerunt Romani cum populo Iehudæorum *sedus*.

30 Quod si in posterum consilia inierint hi aut illi, addēdi aut adimendi, facient q̄ pro ut placuerit ipsis; & quicquid addiderint, ademerintve, id ratum futurum est.

31 De malis autem quæ rex Demetrius perficit in eos, scripsimus ei dicentes, Quamobrem h̄ graue jugum imponis amicis nostris sociisque Iehudæis?

32 Si ergo ampliùs interpellaverint nos pro auxilio contra te, faciemus eis jus, & te mari terraque oppugnabimus.

CAPUT IX.

Audiens vero Demetrius<sup>1</sup> fecisse Nicanorem & copias ejus bellum, perrexit Bacchidem & Alcimum secundo mittere in terram Iehudæ, & <sup>2</sup> cornu dexterum cum eis.

2 Profecti itaq; via Gilgalem versus castra metati sunt contra <sup>3</sup> Cefulothas quæ sunt in <sup>4</sup> Harbathis; quam quam occupassent, perdidērunt animas humanas multas.

3 Mense autem primo anni cētēsimi quinquagesimi secundi, castra metati sunt contra Ierusalaima.

4 Mouentes autem profecti sunt <sup>5</sup> Bethzetham cum viginti milibus virorum peditum, & bis mille virorum equitatu;

5 Quum Iehuda castra posuisset <sup>6</sup> Hadasis, habens ter mille viros electos secum:

6 Qui videntes multitudinem copiarum, hostes multos esse metuerunt valde, & diffluxerunt multi è castris; non sunt facti ex eis reliqui, nisi octingenti viri.

7 Videns itaq; Iehuda diffluxisse castra sua, quum prælium istud affligeret ipsum, adeoq; animo attitus esset (quia non habebat tempus congregandi eos) ut dissolveretur.

8 Dixit ijs qui erant reliqui, surgamus, & ascendamus in adversarios nostros, si forte poterimus debellare eos.

9 Avertebant autem illum dicentes, nequaquam poterimus: sed servemus nostras ipsorum animas modo; revertere; nam fratres nostri diffluxerunt, & nos debellaremus istos? qui sumus tam pauci.

10 Sed dixit Iehuda, absit à me ut faciam facinus istud, & fugiam ab istis. nam si prope est tempus nostrum, moriamur viriliter propter fratres nostros, ac ne relinquamus quicquam quod gloriæ nostræ crimini verti possit.

11 Tunc moverunt copiarum è suis castris, ut sisteret se obviam illis, diviso equitatu in duas partes, & funditoribus sagittarij; procedentibus ante copias, qui primi bellatores erant potentes omnes.

12 Bacchides autem erat in cornu dextero quum appropinquante phalange à duabus illis partibus clangor tubis factus est.

13 Claxerunt quoq; milites Iehudæ ipsi tubis, & cōmota est terra à sonitu castrorū; fuitq; prælium commissum à mane usq; ad vespërâ.

14 Vidit vero Iehuda Bacchidem & firmamentum castrorum ad dexteram esse: quapropter cōvenerūt ad ipsum omnes animosi.

15 Ita contritum est dexterum cornu ab illis, & persequuti sunt à tergo eos usq; ad <sup>7</sup> Aznothas montem.

16 Qui autem erant in cornu sinistro, videntes cornu dexterum attritum esse, reversi sunt secundum vestigia Iehudæ & comitum ejus à posterioribus partibus;

17 Ita ingravescente prælio ceciderunt confossi multi ex his & ex illis:

18 Iehuda verò cecidit, & fugerunt reliqui:

19 Unde tollentes Jonathan & Schimhon Iehudam fratrem suum, sepeliverunt eum in monumento majorum suorum Moddinis:

20 Et deflentes eum planxerūt de eo omnes Iisraelitæ planctu magno; lugentēsq; diebus multis dixerunt,

21 Quomodo cecidit potens, qui servabat Iisraelem?

22 Reliquæ verò res Iehudæ, & bella, & strenua facta quæ fecit, & magnitudo ejus nō sunt descriptæ: nam multæ erant admodum,

23 Fuit autem post mortem Iehudæ, ut emergerent iniqui in omnibus terminis Iisraelis, & exorirentur omnes operarij injustitiæ.

24 Diebus illis fuit fames magna valde: quapropter <sup>8</sup> descivit regio ipsa cum illis.

25 Eligens verò Bacchides impios istos viros, eos instituit dominos regionis.

26 Qui exquirentes perscrutantēsq; amicos Iehudæ, adducebant eos ad Bacchidem, qui ultionem sumebat de eis, illudens eis.

27 Ita fuit afflictio magna in Iisraelitas, cuiusmodi non fuerat, ex quo die non est visus propheta ipsis.

28 Quamobrem congregati omnes amici Iehudæ dixerunt Jonathani,

29 Ex quo frater tuus Iehuda mortuus est, non fuit vir par ei ad procedendum contra inimicos & Bacchidem, & invadendum adversarios gentis nostræ:

30 Nunc itaq; eligimus te hodie, ut sis loco illius a princeps noster, & dux ad gerendum bella nostra.

31 Accepitque Jonathan momento illo principatum, & surrexit in locum Iehudæ fratris sui:

32 Quod resciscens Bacchides quæsit eum occidere:

33 Sed cognoscens Jonathan & Schimhon frater ipsius, ac omnes qui erant cum ipso, fugerunt in desertum <sup>9</sup> Thekohæ, & castra posuerunt ad aquas lacus <sup>10</sup> Aspharis.

34 Quod ubi cognovit Bacchides, die Sabbathi venit ipse cum toto exercitu suo <sup>11</sup> secundum Jardenem.

35 Miserat autem <sup>12</sup> fratrem suum ducem multitudinis, ut rogaret Nabathæos amicos suos ut apud ipsos deponerent impedimenta sua, quæ multa erant.

36 Sed exeuntes <sup>13</sup> filij Amri <sup>14</sup> Medeba comprehenderunt Jochananem & quæcumque habebat; quæ habentes abierunt.

37 Postea verò renunciatum est Jonathani, & Schimhoni fratri ipsius filios Amri celebrare nuptias magnas, & deducere sponsam Medeba, filiam cujusdam è magnatibus summis Cenahanis, cum pompa maxima.

38 Recordati itaq; Jochananis fratris sui, ascenderunt & abdidērunt se sub quadam montis unius specu.

39 Quumq; sublatis oculis suis vidissent, quod ecce turba & apparatus multus, procedente sponso cum amicis suis & fratribus suis obviam illis cum tympanis, instrumentisque musicis, & armis multis;

<sup>1</sup> Græc. non cum dolo.

<sup>2</sup> Græc. ex placito ipsorum.

<sup>3</sup> Græc. grandis jugum tum in amicis.

<sup>4</sup> Ac nō ampliùs facere sublatum morte, Noema, cuiusmodi est apud Latinos, vixit, pro eo quod est, decessit de vita, nō vivit ampliùs.

<sup>5</sup> i. eos milites qui in superiore prælio regi ministraverant. sup. 6. 33. & sequentibus.

<sup>6</sup> opidum in finibus Issacar, de quo Jhosch. 19. 18.

<sup>7</sup> vide suprà 5. 23. Sic enim legendum esse ratio ipsa docet.

<sup>8</sup> sic legitimus ex Josepho, ut suprà 7. 19.

<sup>9</sup> vide sup. 7. 40.

<sup>8</sup> i. tota se commisit Bacchidi, ut commodius à fame levari posset.

<sup>9</sup> Gr. in principum & ducem.

<sup>10</sup> in extremis finibus Iehudæ ad Asphaltitem lacum versus Moabitidem. vide Jirm. 6. 1.

<sup>11</sup> i. Alphaticis, cuius bitumen Syris Asphar sive Aspharia dicitur, eo quod bitumen flagrantis ignis rejectamentum est: unde etiâ Asphaltus corrupta voce appellatur Græcis, & Asphaltites lacus.

<sup>12</sup> sic interpretamur Græcum ἄσπαρα ex vers. 43. infra ut accipitur in scriptura passim.

<sup>13</sup> Jochananē, & deinceps nominatur.

<sup>14</sup> Moabitæ & vis Medebani, ac fortasse ex nefario illo genere Amri, cuius est mentio 1. Reg. 16.

<sup>15</sup> opido Moabitarum, cuius mentio est Num. 21. 30. & Jhosch. 13. 9. Jesh. 16. 2 & alibi.

<sup>16</sup> Græc. post sermones istos renunciant.

<sup>7</sup> extremitatem Thaboris Jhosch. 19. 14.

40 Exsurrexerunt in eos ex insidiis, & interfecerunt eos, aded ut caderent confossi multi, & reliqui fugerent ad montana, ceperuntque omnia spolia illorum.

41 Ita converſæ sunt nuptiæ in luctum, & vox musicorum instrumentorum ipsorum in lamentum.

42 Illi autem facta ultione sanguinis fratris sui reversi sunt ad terminum Jardenis.

43<sup>15</sup> Audiens ergo Bacchides venit die sabbathi ad ripas usq; Jardenis cū copiis multis.

44 Dixit autem Jonathan suis, surgamus jam, & pugnemus pro nobis ipsis: non enim est hodierno die, ut antehac.

45 Nam ecce bellum imminet ex adverso nostri, & à tergo nostro; aqua verò Jardenis hinc & inde palusque, & saltus; non est declinandi locus.

46 Nunc ergo inclamate Deum cæli, ut servemini à manu inimicorum.

47 Tunc commissum est prælium, & extendit Jonathan manum suam ad percutiendum Bacchidem; sed declinavit ab eo retrosum.

48<sup>16</sup> Postea insiliit Jonathan & qui erant cum eo in Jardenem, & transnaverunt in ulteriorem ripam: illi verò non trajecerunt Jardenem insequentes eos.

49 Ceciderunt autem ex castris Bacchidis quasi viri mille, die illo.

50 Reversus autem Jeruschalaima ædificavit civitates munitas in Jehudæa, & munitionem quæ est Jerichunte, & Beth-elé, &<sup>17</sup> Thimnatham, &<sup>18</sup> Pirhathonem, &<sup>19</sup> Thappuachum, instruens muris altis, portisque, & vectibus;

51 Et posuerunt præsidia in eis, ut inimicè agerent cum Jisraele.

52 Munivit quoque civitatē & Beth-zuranam, &<sup>20</sup> Gazara, &<sup>21</sup> Acram; ponens in eis copias & apothecas comæatum:

53 Acceptisque filiis eorum qui duces regionis erant obsidibus, posuit eos in arce Jeruschalaimis in custodia,

54 Anno autem centesimo quinquagesimo tertio, secundo mense, præcipiente Alcimo ut destrueretur murus atrii in loco sancto extimus, & evertente opera prophetarum, quum jam cœpisset destruere;

55 Momento illo percussus est Alcimus, & impedita opera illius, obserato ore illius, & paralyſi affecto corpore, aded ut non posset amplius e quicquam eloqui aut præcepta dare de domo sua;

56 Et mortuus est Alcimus tempore illo cum cruciatu magno.

57 Videns ergo Bacchides mortuum esse Alcimum, reversus est ad regem, & quievit terra Jehudæa duobus annis.

58 Quapropter consilium iniverunt omnes iniqui dicentes, ecce Jonathan & qui cum eo sunt habitant in quiete confidenter: nunc igitur adducamus Bacchidem, qui comprehendat istos omnes unâ nocte:

59 Et profecti consilium communicarunt cum eo.

60 Qui movens ut veniret cū copiis multis misit epistolas clam omnibus sociis suis qui erant in Jehudæa, ut cōprehenderent Jonathanem & eos qui erant cum ipso; sed non potuerunt, quia innotuit illis consilium istorum.

61 Sed comprehenderunt ex hominibus regionis auctoribus illius sceleris quinquaginta viros, & interfecerunt eos.

62 Postea secedens Jonathan & Schimhon & qui erant cum eo,<sup>22</sup> Beth-ketzitum, quod est in<sup>23</sup> deserto, extruxit res amotas ejus, & firmavit eam:

63 Quod Bacchides cognoscens congregavit totam suam multitudinem, & iis qui erant ex Jehudæa denunciavit,

64 Quumque veniens castra posuisset contra Beth-ketzitum, oppugnavit ipsum diebus multis, fecitque machinas:

65 Jonathan verò relinquens Schimhonem fratrem suum in civitate processit in regionem, & venit cum numeris.

66 Ita percussit<sup>24</sup> præfectum viarum insidiis cum sociis ipsius, & eos qui falas observabant in tentorio ipsorum.

67 Quumque incepisset cadere, ascendens cum suis copiis Schimhon quoque & qui erant cum eo egressi è civitate, incenderunt machinas:

68 Ita pugnantibus illis contra Bacchidem, contritus est ab illis; & affluerunt eum valde, eò quòd consilium ipsius & expeditio ipsius inanis esset.

69 Quamobrè irati animo in viros iniquos illos qui conluerant ipsi ut veniret in regionem, occiderunt ex eis multos: etiamque inhibuit consilium invadendi terram eorum.

70 Hoc autem postquam cognovit Jonathan, misit ad eum legatos ad componendum cum eo pacem, & ut redderent ipsis captivorum turbam:

71 Quod accipiens ille fecit secundum sermones ejus, & juramento sponduit ei se non procuraturum ei malū, ullo dierum vitæ suæ;

72 Redditisque ei captivis, quos ceperat prius è terra Jehudæa, revertens abierat in terram suam, ac non perrexit amplius invadere terminos eorum.

73 Ita sublato ex Jisraele bello habitavit Jonathan<sup>26</sup> Micnaschi, & quum cepisset Jonathan judicare populum, delevit impios ex Jisraele.

C A P U T X.

**A**Nno verò centesimo sexagesimo ascendit Alexander filius Antiochi<sup>1</sup> Illustris, & occupata<sup>2</sup> Ptolemaide, quum accepissent eum, regnavit illic.

2 Quod audiens Demetrius rex congregavit copias multas valde, ut procederet obviam ei in prælium.

3 Misitque Demetrius ad Jonathanē literas verbis pacificis, aded ut magnificaret eum.

4 (Dicebat enim, anticipemus pacem constituere cum istis, antequam constituerit iste pacem cum Alexandro contra nos:

5 Nam recordaturus esset omnium malorum quæ commisimus in ipsum, & in fratres suos, atque in gentem suam)

6 Deditq; ei potestatem congregandi copias & cōparandi arma, ut esset ille socius ipsius; & obliques qui erant in arce reddi edixit ei.

7 Veniens itaque Jonathan Jeruschalaima, quum legisset epistolas a audiente toto populo, & iis qui erant in arce:

8 Timuerunt timore magno, quando audiverunt regem dedisse ei facultatem congregandi copias;

9 Tradideruntq; qui erant in arce Jonathani obliques, quos reddidit parentibus ipsorum.

10 Tunc habitans Jonathan Jeruschalaimis

H h h h h

<sup>15</sup> regressio ad sermonem, qui interruptus fuerat inde à versu 35. quibus hyperbatis hic auctor abundat.  
<sup>16</sup> Græc. animis nostris.  
<sup>17</sup> d. Gr. heri & nudius tertius.

<sup>16</sup> nempe quam violento impetu Bacchidem propulsasset.

<sup>17</sup> ex tribu Danis, Jehoschu. 29. 43.  
<sup>18</sup> Ephraimitarum, Jud. 12. 15.  
<sup>19</sup> Jehudæa, Jerus. 15. 34.

<sup>20</sup> oppidum munitum in Pelisthorum finibus. Azotum vsus, de quo inf. 13. & 14. & seq.  
<sup>21</sup> i. partē unam Jeruschalaimorum, ut antè vidimus, 4. 41.

e Græc. sermonem.

<sup>22</sup> i. locum ubi fuerat Ketzitz Binjaminitarum oppidum, quod à situ quoque vallis Ketzitzi appellatur Jehos. 18. 21.  
<sup>23</sup> Jerichuntis.  
<sup>24</sup> Græc. numerantem corruptam esse, nemo est qui nesciat; quam tamen ex Josepho non possit rursus, quam nihil recenleat hujusmodi. Hieronymum putavocem Græcam pro appellatione propria accepisse; sed odares pro odure legitur. Est autem *κοοδύνη* apud Græcos viarum insidiator, cujusmodi sunt in castris primæ emissariorum custodiæ, quas à Bacchide fuisse constitutas ex militari usu minime dubitamus.  
<sup>25</sup> Græc. *φρασις* quam auctor adhibet, Syrica est proprie, quasi dicas filios Bizaronis. Sunt autem illi apud Syros, qui *φρουροί*, turres speculatorias & falas custodiebant, atque ex iis *επιτορ* explorabant quid circumstantibus in locis ageretur.  
<sup>26</sup> Græc. *επιτορ* tem.  
<sup>1</sup> Græc. *γλαδίας*.  
<sup>26</sup> in tribu Binjaminitarum: vide 1. Schem. 13. & Jerus. 16. 28.

<sup>1</sup> Hanc vocem Græci libri constanter legunt in nominandi casu: neque videtur opus, ut hæc lectio corrigatur, cum hic quoque Illustris fuerit dictus exemplo patris aut aliqua appellatione Belah, teste Josepho lib. Antiquit. Jud. 13. <sup>2</sup> de qua supra 5. 15.

<sup>a</sup> Græc. in auriibus totius populi.

cœpit ædificare & instaurare civitatem.

<sup>b</sup> Gr. faciantibus  
opera.

11 Edicens *b* operis, ut exstruerent muros & montem Tzizonis circumdarent lapidibus quadratis ad munitionem, & ita fecerunt.

12 Quamobrè fugerūt alienigenæ, qui erāt in munitionib<sup>9</sup> quas ædificaverat Bacchides:

13 Et relinquens quisque locum suum abiit in terram suam.

14 Tantùm Betzuræ reliqui fuerunt quidam ex iis qui legem & præcepta reliquerant nam hoc erat ipsis perfugium.

15 Sed audiens Alexander rex promissa quæcumque literis significaverat Demetrius Jonathani, quum naravissent ipsi bella & strenua facta quæ fecerat ille, & fratres illius; ac labores quos sustulerant:

16 Dixit, an non possemus invenire vnum aliquem virum ejusmodi? nunc ergo constituemus eum amicum sociumque nostrum.

<sup>c</sup> Græc. secundum  
sermones istos.

<sup>d</sup> elephas in Scripturis frequens, ut Gen. 4. 25. & 20. 11. & alibi passim.

<sup>e</sup> Græc. prævenit nos Alexander constituere.

<sup>f</sup> Gr. dimissiones multas.

<sup>g</sup> hanc vocem substituiimus pro eo quod Græcè præteritum salis nominatur: quia in

Jisraelitarum agro ad Paludem Cendeiã & aliis locis erāt salinae vectigales à regibus factæ: de

quibus salinis agitur Jehosch. 13. 6. & infra 11. 35.

est itaque pretii salis genus pensationis in perpetuum regioni impositum, quod

Græcis & Latinis canonem appellari testis est

Asconius in Divisione: similiterque coronarum voce alterum pensationis genus quod fit extra ordinem, atque

imperatur, quæ obreta pensationem hæc singulari nomine Latini indictionem vocaverunt, etiam fortasse melius utrumque pensationis genus extraordinarium fuisse dixeris: unum causa hospitii & sumptuum necessariorum, si quando

Rex adventaret ( hæc enim à provinciis subministrabantur) alterum muneris honorarii,

<sup>h</sup> Gr. presso salis.

<sup>i</sup> quarum idem meminit infra

vers. 38. & 11. 34.

<sup>k</sup> nempe quæ mei juris fuerit: nam hoc versu de mæcipiis suis agit Demetrius, & de alienis, seq. vers.

<sup>l</sup> nempe qui exemplo meo noluerint manmittere Jehudeos servos.

17 Et scriptas literas misit ei, dicens *c* in hanc sententiam:

18 Rex Alexander fratri Jonathani salutem.

19 Audivimus de te virum potentem robore esse, & commodum esse ut sis amicus nobis.

20 Nunc itaque constituimus te hodie sacerdotem summum gentis tuæ, & amicum regis vocari. misit quoque ei purpuram & coronam auream: *dicens*, <sup>g</sup> ut & sentias nobiscum, & conserves amicitiam erga nos.

21 Sic induit Jonathan sanctam vestem septimo mense anni centesimi sexagesimi, festo tabernaculorum, & congregavit copias, comparavitque arma multa.

22 Quos sermones audiens Demetrius dolore affectus est;

23 Et dixit, quidnam fecimus, quod *d* prior nobis Alexander amicitiam constituit cum

Jehudæis ad firmamentum sui?

24 Scribam eis ego quoque verba cohortationis, & amplitudinem & dona *conferam*, ut sint mecum ad auxilium *meum*.

25 Et scripsit eis in hanc sententiam; Rex Demetrius genti Jehudæorum salutem.

26 Quod conservastis pacta nobiscum inita, & permansistis in amicitia nostra, ac non accessistis inimicis nostris, audientes gavisi sumus.

27 Nunc itaque permanete adhuc ad servandum fidem erga nos, & reddemus vobis bona pro iis quibus afficitis nos:

28 Dimittemusque vobis, *e* quæ dimittenda erunt multa, & dabimus vobis dona.

29 Nunc etiam absolvo vos, remittens vobis, omnes inquam Jehudæos, à tributis & à *f* canone salinarum, & à coronis:

30 Et pro tertia parte seminis, & pro dimidio fructuum ex arboribus quod conveniebat me percipere, dimitto ex hodierno die & deinceps, ne accipiatur à terra Jehudæ, & à tribus præfecturis ex Samaritide, Galilæaque; adjectis ei; idque ab hodierno die in tempus æternum.

31 Urbs verò Jeruschalaimorum esto sancta, & libera cum terminis suis & à decimis, & à vectigalibus.

32 Dimitto etiam potestatem arcis quæ est Jeruschalaimis, quæ trado sacerdoti summo, ut constituat in ea viros quoscumque elegerit ipse ad custodiendum eam.

33 Omnem quoque *f* animam Jehudæorum, quæ captiva abducta fuerit à terra Jehudæ in totum regnum meum, dimitto liberam gratis.

34 Item *g* omnes dimittunto tributa eorum, & jumentorum ad eos pertinentium; & omnes

dies festi, sabbatæque, & novilunia, diésque statim, & terni dies ante festum, ternique dies post festum, sunt omnes dies isti dies immunitatis & remissionis omnibus Jehudæis qui sunt in regno meo;

35 Ut non habiturus sit potestatem quisquam vendendi aut turbandi quemquam eorum de negotio ullo.

36 Præterea inscribuntor Jehudæorum in copias regis ad triginta millia virorum, quibus dabuntur munera, ut convenit omnibus copiis regis:

37 Et constituetur *h* pars ex eis in munitionibus regis magnis, & pars ex eis constituetur in curandis negotiis regni *g* fiduciariis; quorum præfecti & magistratus sunt ex ipsis, & incedunt legibus ipsorum, quemadmodum etiam præcepit rex in terra Jehudæ.

38 Quod autem ad tres præfecturas illas adjectas Jehudæe à regione Samariæ, hoc adjicitor Jehudææ, ut recedantur subjectæ uni; nec obediât alteri potestati, nisi sacerdotis summi.

39 <sup>h</sup> Ptolemaida verò & regionem adhaerentem ei dono do sanctuario quod est Jeruschalaimis, ad convenientem sumtum sanctuarii.

40 Item ego in annum do quindenaria millia Siclorum argenti à rationibus regis ex locis ad ipsum pertinentibus;

41 Etiamque quod abundat, quod non reddiderunt ex negotiorum administratione ut antecedentibus annis deinceps danto in opera domus:

42 Quibus addita quinque millia Siclorum argenti, quos accipiebant de negotiis sanctuarii (ut annis præcedentibus) ex rationibus quotannis, ea quoque remittuntur, quia pertinent ipsa ad sacerdotes qui funguntur ministerio.

43 Et quicumque fugerint in templum quod est Jeruschalaimis, & quicumque in omnibus terminis ejus debitores sunt regalium pensationum, aut cujuslibet operæ, absolvuntor, etiam ab omnibus quæ erant ipsis in regno meo.

44 Tunc ad ædificandum & instaurandum opera loci sancti sumtus dabitur à rationibus regis;

45 Tunc ad ædificandum muros Jeruschalaimorum, & muniendum circumquaque, sumtus quoque dabitur à rationibus regis, & ad ædificandum muros qui sunt in Jehudæa.

46 Quum autem Jonathan populûque; audivit sermones istos, non crediderunt eis, neque acceperunt: recordabantur enim mali maximi quo affecerat Jisrael, ut afflixerat eos valde:

47 Sed acquieverunt Alexandro, eò quod ille fuisset ipsis auctor sermonum pacis; & socii prætorum fuerunt ei omnibus diebus.

48 Quum itaque Alexander rex congregavisset copias magnas, & castra fecisset ex adverso Demetrii;

49 Commiserunt prælium duo isti reges: sed fugerunt castra Demetrii, & persequutus est eum Alexander, quum prævaluisset eis.

50 Quumque obfirmasset prælium valde usque dum occideret sol, cecidit quoque Demetrius die illo.

51 Et misit Alexander ad <sup>h</sup> Ptolomæum regem <sup>i</sup> Philometo-  
Egypti legatos, in *h* hanc sententiam dicens, rem, ut antè diximus.

52 Quoniam reversus in terram regni mei in fideo throno majorum meorum, obtineoque dominatum; & conterens Demetrium obtinui regionem nostram:

53 (Nam commisi in eum prælium, quo contritus est ipse & castra ipsius à nobis, in fideo throno regni ejus)

54 Nunc ergo, statuamus inter nos amicitiam, & jam da mihi filiam tuam, ut sit mihi uxor, & ego gener tibi; & dabo tibi dona illi- que digna te.

55 Respondit verò Ptolemæus rex dicens, & felix dies, quo reversus es in terram majorum tuorum, & insedisti throno regni eorum.

56 Jā verò facturus sum tibi quæ scripsisti: sed occurre ad Ptolemaida ut videamus alter alterū; & focer ero tibi quemadmodū dixisti:

57 Egressus itaq; Ptolemæus ex Ægypto ipse & Cleopatra filia ipsius, venerunt Ptolemaida, anno centesimo sexagesimo secundo.

58 Ubi quum occurrisset ei Alexander rex, tradita est ipsi Cleopatra filia ejus; celebravit- que nuptias ejus Ptolemaide, ut faciunt re- ges, cum gloria maxima.

59 Scripserat autem rex Alexander Jona- thani, ut veniret obviam ipsi:

60 Qui profectus cum gloria Ptolemaida, obviam venit duobus illis regibus & dedit eis argentū, aurūque, & amicis eorū, ac dona multa, & m adeptus est gratiā in oculis eorū.

61 Congregati sunt autem adversus eum viri pettilentes ex Jisraele, viri iniqui, ut ac- cusarent eum, quibus non attendit rex:

62 Sed mandavit rex, ut exueretur Jona- than vestimentis suis, ac indueretur purpu- rajatque ita fecerunt.

63 Postea sedere jussit eum rex secum, edi- xitque principibus suis, prodite cum eo in medium civitatis, & mandate ne quisquam incuset eum de ulla re, & nemo ipsum inter- turbet ulla de causa.

64 Fuitque ubi viderunt accusatores glo- riam ejus sicut promulgabatur, & amictum ipsum purpura, ut omnes fugerent.

65 Quūque gloria affecisset eum rex, & con- scribens eum inter primos amicos disposuisset eum ducem, & participem principatus:

66 Reversus est Jonathan Jeruschalaima cum pace atque latitia.

67 Anno autem centesimo sexagesimo quinto, venit Demetrius filius Demetrii è Cteta in terram majorum suorum:

68 Quod audiens Alexander rex, contrista- tus est valde, & reversus est Antiochiam.

69 Constituit autē ducē Demetrius Apol- loniū, præfectū Cælos Syria; qui congregans copias magnas castra posuit Jāniæ, misitque ad Jonathanem sacerdotem summū, dicens;

70 Tu unicus efferris in nos, & ego factus sum ludibrio probrōque propter te quamobrem verò potentiam ostentas contra nos in montibus istis;

71 Nunc ergo si confidis copiis tuis, descē- de contra nos in campū, ubi decertemus inter nos; nam penes me est potentia civitatum.

72 Interroga, & discē quis sum ego, & reli- qui adjuvantes nos; dicuntur enim non posse vestra consistere vestigia in conspectu nostro, quia bis in fugam versi sunt majores tui in terra sua.

73 Nunc itaque non posset sustinere equi- tatum, & copias hujusmodi in eo campo, ubi neque lapis, neque saxum: neque locus effu- giendi est.

74 Quum autem audivit Jonathan sermo- nes Apollonii, commotus n animo elegit de- cem millia hominum, & processit Jeruschalaimis, occurrēte ipsi Schimhone fratre ipsius ad auxilium ipsius;

75 Et castra posuit contra Joppen postquam exclusissent eum è civitate, eò quod præsi- diū Apollonii erat Joppes, & oppugnarunt eam.

76 Metuentes verò aperuerunt opidani, & dominatus est Jonathan Joppæ.

77 Quod audiens Apollonius, castra instituit ex ter mille equitibus, & copiis multis; profe- ctūque Aschdodū tamquā iter faceret, ead- em quoq; opera processit in campum; qui ha- bebat multitudinē equitatus, cui confidebat.

78 Persequēte verò Jonathanē à tergo ejus Azotum versus, ut congregarentur castra à tergo ejus in prælium:

79 Reliquit Apollonius mille equites oc- cultè post eos.

80 Cognoscente autem Jonathanē esse in- sidias post se, circuiverunt castra illius, unde conjiciebant iacula in populum à matuti- no ad vesperam usque.

81 Populus verò consistebat, ut mandave- rat Jonathan, quum labore fatigati essent equites eorum.

82 Tunc trahēs Schimhon copias suas con- gressus est cum phalange, (nam equites de- fatigati erant) & contriti ab eo fugerunt.

83 Equitatu verò dissipato in campo fu- gerunt Aschdodum, & ingressi sunt ædem Dagonis, templum idoli sui, ut servarentur.

84 Incendens verò Jonathan Aschdodum, & civitates circumstantes eam, accepit spolia eorum; & sacrum Dagonis, eòsque qui confu- gerant in illud incendit igne.

85 Ita fuerunt qui ceciderunt gladio, cū iis qui perierunt incendio, ad octies mille viros.

86 Et inde movente Jonathanē ut castra poneret contra Aschkelona, processerunt ci- ves obviam ei cum gloria magna.

87 Postea reversus est Jonathan Jeruscha- laima, & qui erant cū eo, habētes spolia multa,

88 Fuitque ut audivit Alexander rex ser- mones istos, ut o ampliore gloria Jonathanem afficeret,

89 Mittens ei fibulam auream, ut mos est dari cognatis regum, & dans ei Hekronem o- mnēsque terminos ejus p hæreditatis nomine.

## CAPUT XI.

1 Rex autem Ægypti congregavit copias multas, ut est arena quæ jacet ad littus maris, & naves multas, quærens obtinere Alexandri regnū dolo, & addere ipsū regno suo.

2 Eo itaq; podeunte in Syriam verbis a pa- cis, aperientes ei cives occurrebant ei; quia mandatum erat Alexandri regis ut occurre- rent ei eo quod focer ipsius esset.

3 Ita civitates ingrediens Ptolemæus, in- stituebat copias præsi- diarias in unaquaque civitate.

4 Quum autē venisset prope Azotum, de- monstrantes ei templum Dagonis igni tradi- tum, & Azotum suburbiāq; ipsius destructa, corporaq; projecta, & homines exustos, quos exusserat Jonathan in eo bello (nam fecerant tumultos eorum in via ipsius)

5 Enarraverunt regi quæ fecerat Jonathan ad criminandum eum, & conticuit rex.

6 Occurrente verò Jonathanē regi Joppen cum gloria, postquam salutassent alter alte- rum & pernoctassent illic,

7 Profectus Jonathan cum rege ad fluvium usque qui dicitur Eleutherus, reversus est Jeruschalaima.

Gr. in uxorem.

Gras. bonus.

Gras. in occur- sum.

Gras. invenit.

Nicanor di- ctus, filius De- metrii Soteris, cujus mentio primū facta est supra 7.1.

i. Jehudæa montosa tua, ut Exod. 15. 17. & Deut. 11. 11.

Gras. cogitatio.

i. fingens se nihil aliud cu- pere. quam ut Azotum cum suis castris continge- ret, & dissimulās insidias quas dis- posuerat.

i. castra sua ex adverso castrorū Apollonii, tan- quam circumda- turi, in longum protraxerūt: He- braïcus.

nempe milites Apollonii.

eò quod to- tum diem exspe- ctarent in armis; sibi daretur ali- qua Jehudæos invadendi oportu- nitas, qui contra Jonathanis astu castra po- suerant, & equi- tatum iter inter- ceperant ne ad Apollonium re- verti posset.

i. equitatu qui fuerat in insidiis.

nempe castra.

Vide i. Shem, 5. 2. & seqq.

Gras. addere glorificare.

id erat munus honorarium ne- cessarium & conjunctissimū regibus, ut expo- nunt sequentia.

Romani verò milites insigni victoria parta fortissimos eos solebant mune- rari, teste Livio lib. 7. de bello Punico.

Gras. in heredi- tatis donum.

Hyperbole in scripturis fre- quens.

Gras. pacificū.

optimè sic lo- git Hieronymus quem nos hoc loco sequuti su- mus nam quod Græcè Πτολε- μαϊδς legitur pro Πτολεμαϊδς corruptum est.

Gras. præsidium.

cujus mentio facta est in fine præcedentis ca- pitis.

fluvius in mare mediterraneum influēs; non præ- cul Arado in Syria.

8 Rex autem Ptolemæus dominans civitatibus maritimis Seleuciam maritimam usque, ut inibat in Alexandrum rationes improbas,

9 Misit legatos ad Demetrium regem, dicens age, constituamus inter nos fedus, & dabo tibi filiam meam quam habet Alexander, regnabisque in regno patris tui.

10 Pœnitet enim me, quod dederim illi filiam meam, nam quæsitit interficere me.

11 Criminatus est autem eum, propterea quod ipse concupiscebat regnum ejus:

12 Et auferes ab eo filiam dedit ipsi Demetrio; & alienatus est ab Alexandro, ita ut manifesta essent ipsorum inimicitia.

13 Et ingressus Ptolemæus Antiochiam, apposuit duo diademata capiti suo, Asia, & Ægypti.

14 Rex autem Alexander erat in Cilicia temporibus illis, quia deficiebant locorum illorum incolæ.

15 Sed audiens Alexander, invasit eum bello, & producens Ptolemæus copias occurrit ei manu valida atque in fugam vertit eum.

16 Ita fugiente Alexandro in Arabiâ, ut protegeretur illic, rex Ptolemæus exaltatus est:

17 Et tollens Zabdiel Arabs caput Alexandri misit Ptolemæo.

18 Postea rex Ptolemæus obiit die tertio; & qui erant in munitionibus ejus, perierunt ab iis qui in iisdem munitionibus versabantur.

19 Ita regnavit Demetrius anno centesimo sexagesimo septimo.

20 Diebus illis cogens Jonathan incolas Jehudææ ad expugnandû arcem quæ erat Jeruschalaimis, fecit contra eâ machinas multas.

21 Profecti autem quidam osores gētis suæ, viri iniqui ad Regem, quum renunciassent ei Jonathanem obsidere arcem,

22 Audiens ille iratus est, & ubi audivisset, statim jurgens venit Ptolemaida, & rescripsit Jonathani ne obsideret, sed veniret ipse obviam sibi celerrimè Ptolemaida, ut cōgrederebantur.

23 Ut autem Jonathan audivit, obsidere iussit; & delectis senioribus Jisraëlis & sacerdotibus exposuit se ipsum periculo:

24 Nam accipiens argentum & aurum, vestemque & alia munera plurima, profectus est ad regem Ptolemaida, & invenit gratiam coram eo.

25 Et quamvis accusarent eum quidam iniqui, ex eadem gente,

26 Fecit tamen ei rex, quemadmodum fecerant ei antecessores ipsius, & exaltavit eum coram omnibus amicis suis.

27 Stabilicens ei principatum sacerdotii, & quæcumque alia antè habuerat ad honores pertinentia, fecitque ut ille dux primorum amicorum esset.

28 Tum rogante Jonathanem regem, ut Jehudæam faceret immunem tributorû & tres toparchias atque Samaritida, promittendo ei talenta trecenta;

29 Acquiescens rex conscripsit Jonathani epistolas de iis rebus omnibus, habentes in hunc modum:

30 Rex Demetrius Jonathani fratri salutem, & genti Jehudæorum;

31 Exemplum epistolæ, quam scripsimus Latheni cognato nostro de vobis, scripsimus etiam ad vos, ut videatis.

32 Rex Demetrius Latheni patri salutem.

33 Genti Jehudæorum, amicis nostris, &

conservantibus ea quæ ex jure sunt erga nos, judicavimus benefaciendum esse propter benevolentiam ipsorum erga nos.

34 Constitimus ipsis & terminos Jehudææ, & tres p̄fecturas, Aphrærema, Lyddâ & Ramathâ, quæ adjectæ sunt Jehudææ ex Samaritime, & omnia quæ adhærēt ipsis, omnibus sacrificiis Jeruschalaimis, pro regalibus illis collectis quas percipiebat rex ab eis quotannis antè ex fructibus terræ, & fructibus arborû;

35 Et alia ad nos pervenientia, deinceps decimas, inquam, tributæque ad nos pervenientia, & salis stagna, & pervenientes ad nos coronas: omnia concedimus eis:

36 Neque irritum fiet quicquam horum deinceps in omne tempus.

37 Nunc itaque curate confici istorum exemplû, quod dator Jonathani, & ponitor in monte sancto, conveniente loco, & celebri.

38 Videns autem Demetrius rex quietam esse terram coram ipso, & nihil sibi obsistere, dimisit omnes copias suas unumquemque in locum suum, præter exteras copias quas collegerat ab insulis gentium: ita factæ sunt inimicæ ipsi omnes copiarum, quas à majoribus habuerat.

39 Tryphon verò qui fuerat ab Alexandro prius, quum videret omnes copias in Demetrium murmurare, profectus est ad Malcollem Arabem (qui alebat Antiochum puerulum Alexandri)

40 Et insistens apud eum ut traderet eum sibi ut regnaret pro patre suo, renunciabat ei quæcumque; confecerat Demetrius, & inimicitias quibus prosequuntur eum copiarum ejus; mansitque illic dies multos.

41 Scripsit autem Jonathan epistolas ad Demetrium regem, ut eiceret eos qui in arce erant Jeruschalaimis, & qui erant in munitionibus; quia Jisraëlem oppugnabant.

42 Remisit verò Demetrius literas ad Jonathanem dicens, non solum hæc facturus sum tibi, & gēti tuæ; sed gloria fornabo te & gentem tuam, si commoditatem habuero.

43 Nunc itaque rectè feceris, si miseris ad me viros, qui pugnent mecum; nam defecerunt omnes copiarum mearum.

44 Tunc misit Jonathan viros ter mille potentes robore ad ipsum Antiochiam; quibus advenientibus ad regem, lætatus est rex adventu ipsorum.

45 Nam congregati fuerant cives intra civitatem ad viros centies vicies mille, volentes regem à medio tollere.

46 Itaque fugiente rege in aulam, occuparunt cives vias civitatis, & cœperat bello infestare.

47 Advocante autem rege ad auxilium Jehudæos, quum fuissent congregati ad ipsum omnes simul, statim in civitate dispersi sunt:

48 Interfeceruntque in civitate die illo ad centum millia; & incendentes civitatem; capientesque spolia multa die illo servaverunt regem.

49 Videntes verò cives obtineri à Jehudæis civitatem prout volebant, & infirmati cogitationibus suis, inclamaverunt regem cum precibus, dicentes,

50 Da nobis dexteram, cessentque Jehudæi nos & civitatem oppugnare.

51 Tum abjicientes arma fecerunt pacem, & gloriam cōsequuti sunt Jehudæi coram rege, & coram omnibus qui erant in regno ipsius; reversique sunt Jeruschalaima habentes spolia multa,

52 Et sedente Demetrio rege in throno regni sui,

¶ i. à militibus contubernali- bus, qui Demetrii Nicanoris partes amplexati sunt, & sodales suos occiderunt, simul ac audita fuit mors Ptolemæi Philometoris.

¶ Græc. p̄ura.

¶ Gr. honoraria.

¶ de quibus & de sequentibus omnibus vide supra 10. 38. & infra vers. 34.

7 Græcam vocem quam Hieronymus præterfiliit, ex communi consensu Græci & Josephi Græci consensu in translatione servamus, etsi non minus foret commodum periphrasticè interpretari, sublatam agrum, id est, agrum Bethelis, qui regno Jisraëlis fuerat ademptus inde à temporibus Abijæ, ut annotavimus 2. Reg. 23. 4.

¶ Quamobrem etiam Rustinus apud Josephum sic interpretatus est, quam interpretationem imperiti librarii pessime corruperunt. Sunt autem hæc regiones tres Samaritani agrum, regno Jehudææ continere. Ramatjim Jerichuntem versus, Lydda versus mare, Bethel verò inter utrumque media regione. ¶ Græc. insigni. ¶ vel Amalcollem. Nam utrumque nomen est Arabum; Simalcoe autem in contextu Græco vitiosum est, factum ex α. ¶ qui arrogante nomine dictus est Antiochus Theos.

¶ Græc. glorificationem.

¶ Græc. in medium civitatis.

¶ i. hæc nobiscum pacem, ut antè ostendimus ex Jirm. 50. sic & deinceps.

CAPUT XII.

fui, quievit terra coram ipso.

53 Verum mentitus erat, quacumq; dixerat: nam ab alienatus a Jonathane non reddidit ei secundum benevolentiam illius facta, quae fecerat in ipsum; sed afflixit eum valde.

54 Postea autem reversus est Tryphon & Antiochus cum eo, puerulus & juvenis, qui regnavit imposito sibi diademate.

55 Et congregatae sunt ad ipsum omnes copiae quas disperferat Demetrius, pugnaveruntque in eum, ita ut fugatus fugeret.

56 Tum accepit Tryphon bestias, & obtinuit Antiochiam.

57 Scripsit vero Antiochus Junior Jonathani dicens, stabilius tibi principatum sacerdotii, & praeficio te quatuor praefecturis, & volo esse te ex amicis regis:

58 Et mittens ei instrumenta aurea ad ministerium, dedit ei potestatem bibendi ex aureis, & purpuram induendi, & habendi fibulam auream.

59 Schimhonem quoque fratrem ejus constituit ducem a tractu Tyri usque ad terminos Aegypti.

60 Profectus itaque Jonathan quum peragrasset trans fluvium, & in civitatibus singulis, & congregatae essent ad ipsum omnes copiae Syriae & auxiliares, venit Aschkelonem, ubi obviam ipsi processerunt cives honorifice.

61 Et inde abiit ad Gazam, ubi occudentibus Hazanis circumfedit eam, & incendens suburbia ejus igne praedatus est ea.

62 Postea rogantibus Gazanis Jonathanem dedit eis dexteram: & acceptos filios principum eorum obsides, emisit eos Jeruschalaima, pervasitque regionem Damascum usque.

63 Audiens vero Jonathan advenisse principem Demetrii Kadeschum quod est in Galilaea, cum copiis multis, volentis ejicere ipsum regione illa,

64 Occurrit eis; fratrem vero suum Schimhonem reliquit in regione sua.

65 Tum castra ponens Schimhon contra Bethzuram, oppugnavit eam diebus multis, & conclusam observavit eam.

66 Ad eum ut rogarent eum sibi dexteram dari; quibus dans dexteram ejecit eos inde, & occupata civitate posuit in ea praesidium.

67 Jonathan vero & castra ipsius metata ad aquam Genezalet surrexerunt mane, venturi in campum Chatzoris.

68 Ecce autem castra alienigenarum occurrerunt ei in ipso campo, emissis insidiis contra eum in montibus; Judaei vero obviam occurrerunt ex adverso castrorum.

69 Sed quum insidiae exsurgentes e locis suis committerent praelium,

70 Fugerunt milites Jonathanis omnes, neque ullus reliquus factus est ex eis, praeter Matthithjam filium Abschalomi, & Jehudam filium Chalphai principes militiae copiarum.

71 Dirumpens itaque Jonathan vestes suas imposuit terram capiti suo, & oravit;

72 Reversusque contra eos in praelium fugavit eos, ita ut fugerent.

73 Quod videntes ii qui fugerant ab ipso, reversi sunt ad eum, & persequuti sunt eum Kadeschum usque, in castra illorum usque, ubi posuerant castra:

74 Cecideruntque ex alienigenis die illo ad viros ter mille, & reversus est Jonathan Jeruschalaima.

1 Videns itaque Jonathan commoditatem hanc temporis sibi adjumento esse, elegit viros quos misit ad Romanos ad constituendum & renouandum cum eis amicitiam;

2 Itemque ad Spartiatis & loca alia misit epistolas in eam sententiam.

3 Profecti ergo Romam, & ingressi senatum dixerunt, Jonathan summus sacerdos, & gens Jehudeorum misit nos, ut renovetis amicitiam secum & societatem, sicut antea.

4 Dederuntque literas eis, scriptas ad eos pro ratione loci, ut deducerent eos in terram Jehudae cum pace.

5 Hoc autem exemplum literarum est, quas scripsit Jonathan Spartiatis:

6 Jonathan summus sacerdos, & senatus gentis, & Sacerdotes populisque reliquis Jehudeorum, Spartiatis fratribus salutem:

7 Jam antea missae sunt literae ad Oniam Sacerdotem summum ab Areo regnante apud vos, docentes vos fratres nostros esse, ut exemplum earum subjectum est.

8 Et accepit Onias virum illum qui missus fuerat, honorifice; quum recepisset literas, quibus declarabatur negotium societatis & amicitiae.

9 Quapropter nos etiam qui istorum non indigemus, consolationem habentes ex libris sanctis, qui versantur in manibus nostris;

10 Tentavimus mittere qui renovent fraternitatem & amicitiam vobiscum, ne abalienemur a vobis; quoniam multa tempora transiverunt ex quo misistis ad nos.

11 Nos itaque omni tempore indefinenter, & festis, & reliquis convenientibus diebus recordamur vestri, in sacrificiis & orationibus illis quas offerimus ut oportet ac decet recordari fratrum;

12 Et latamur de gloria vestra.

13 Ac nos quidem circumdederunt multae tribulationes & bella multa; nam oppugnaverunt nos reges qui circumstant nos:

14 Verum nolimus inturbare vos, & reliquos socios atque amicos nostros bellis istis.

15 Habemus enim auxilium e caelo quod auxiliatur nobis, quo liberati sumus ab hostibus nostris, & depressi sunt hostes nostri.

16 Elegimus igitur Numenium filium Antimachi, & Antipatrum filium Jasonis, quos misimus ad Romanos, ut renovent amicitiam cum eis & societatem praecedentem.

17 Mandavimus igitur eis, ut ad vos quoque profecti salutent vos, & reddant vobis epistolas a nobis de renovatione fraternitatis nostrae.

18 Nunc itaque recte feceritis, si responderitis ad ista nobis.

19 Hoc autem est exemplum literarum, quas miserant Oniae:

20 Areus rex Spartiatarum Oniae Sacerdoti magno salutem.

21 Inventum est in scriptura de Spartiatis & Judaeis, ipsos fratres esse, & esse ex genere Abrahami.

22 Nunc autem ex quo novimus ista, recte feceritis si scribetis nobis de pace vestra,

23 Enim vero nos rescribimus vobis pecora nostra, & facultates nostras vobis, & quae nostra sunt vobis exposita esse: amadavimus igitur viros ut renuncient nobis in eadem sententia.

24 Audiens vero Jonathan reversos esse principes Demetrii cum copiis pluribus quam antea, ad debellandum ipsum.

<sup>h</sup> Graec. benevolentias.

<sup>i</sup> Graec. junior.

<sup>11</sup> id est, elephantes Demetrii qui *καρ* & *εχ* appellatur bestia.

<sup>12</sup> i. retrarchiis quatuor, quae describuntur Luc. 3. 1. Nam ad eas omnes haec verba referri oportere, sequentia ostendunt inde a vers. 60.

<sup>13</sup> ut sup. 10. 89.

<sup>14</sup> Jardenem, ubi pars torparchiarum erat.

<sup>k</sup> Graec. ad auxiliium.

<sup>l</sup> Graec. qui ex civitate erant, sic dicitur.

<sup>15</sup> Nephthalitarum, Jerosol. 19. 37.

<sup>m</sup> Graec. dexteram accipere.

<sup>16</sup> Iacum Genezalet, quem Hebraei Cinnereth vocant, vulgus etiam Tyberidos.

<sup>17</sup> in tribu Nephthali, ut habetur Jerosol. 19. 36.

<sup>a</sup> Graec. Romam, metonymice.

<sup>b</sup> Graec. secundum eam.

<sup>1</sup> i. fide publica tanquam legatos ex iure gentium sanctos, honorifice ad vos remitterent.

<sup>2</sup> hujus epistolae exemplo non plane convenit cum eo quod emendatius habetur apud Josephum lib. 13. Antiquit. Jud. cap. 9.

<sup>3</sup> quod Darius legitur, vitiosum est. Nam Areus Lacedaemoniorum rex fuit, ut cum a Josepho in hac epistola & Livio Decadis 4. lib. 9. appellatur. Fuit enim Areus ille, qui Cleomini secundo successit, & huic Acrotatus.

<sup>4</sup> sic Josephus legit, non autem Antiochi; & nos magis probamus.

<sup>5</sup> sic legendum ex ver. 7. Nam ex mutatione vitii contextui fide est (ut perici Graecae linguae facile possunt animadvertere) & finis praecedentis versus cum hujus principio confusus, hoc modo;

<sup>6</sup> *οτι εστιν ονια. Αρειος βασιλευς, &c.*

<sup>7</sup> i. ut quemadmodum nostrum erga vos animus exponimus, & omnia officia pollicemur; sic a vobis eundem nuncium reportare possint.

<sup>8</sup> Graec. multum super prim.

<sup>7</sup> sicut in finibus  
Jisraelis ad Li-  
banum; de qua  
Num. 13. 22. & a-  
libi passim.

<sup>8</sup> sive procubi-  
tores, & custo-  
dias primas quas  
vulgus Sentinel-  
las vocat.

<sup>9</sup> sic reponimus  
ex Josepho; ut  
locorum situs &  
ratio postulat.  
Sunt autem hi  
populi ab orien-  
te; dicti à Neba-  
jorho, cujus me-  
tio est Gen. 25.  
13.

<sup>4</sup> Græc. exaltandi  
auiditudo ma-  
gnam.

<sup>10</sup> sive Acram,  
quam Demetrii  
milites obtine-  
bant, de qua su-  
pra 4. 41.

<sup>11</sup> i. ut à civitate  
& omni com-  
mercio cū ciui-  
bus exclusi esset  
Demetriani, ad-  
eoque prospe-  
ctus ipse in civi-  
tatem commo-  
dus impeditus.

<sup>12</sup> qui dicitur Ci-  
cho, ab ortu cir-  
cumluens tota  
Jeruschalaima.

<sup>13</sup> hanc vocem  
variè legunt &  
interpretantur  
plerique. Nos  
partè illius muri  
putamus esse,  
quem ædificare  
instituerat Jona-  
than, & qui pos-  
tea à Schimho-  
ne perfectus est,  
infra 13. 10. voca-  
tur autem Cha-  
phunata à for-  
na, quia murus  
erat introrsum  
reflexus, ut angu-  
lum Acræ cir-  
cumcluderet, cui  
videntur fuisse  
utrinque propu-  
gnacula Acram  
versus projecta,  
quæ propterea  
dicta sunt Cha-  
phunatha, quasi  
pugnos dicas, ad  
Demetrianum  
militem eaden-  
dam cõparatos.

<sup>14</sup> opidum Jehu-  
dæ, cujus mentio  
est Hez. 2. 33.  
& Nechem. 7.  
37.

<sup>15</sup> sic interpreta-  
mur vocè Sche-  
phela Hebræam,  
ut in Scriptura  
passim accipi-  
tur, sic Jehof. 11.  
2.

<sup>16</sup> i. Schyrhopo-  
lim, ut antè vidi-  
mus, 5. 52.

<sup>17</sup> ex promisso  
Demetrii. supra  
10. 39.

25 Movens Jeruschalaimis processit obviâ  
ipsis in regionem <sup>8</sup> Chamathæ, (neque enim  
dabat ipsis spatium invadendi regionē ipsius)  
26 Et misit speculatores in castra illius, qui  
reversi renunciaverunt ipsi, illos constituisse  
irruere in eos nocte.

27 Quum itaq; occidisset sol, præcepit Jo-  
nathan suis ut vigilarent, & essent in armis,  
comparati ad prælium tota nocte illa; emisit-  
que <sup>8</sup> præcubitores circum castra sua,

28 Quamobrem audientes adversarii para-  
tum esse Jonathanem cum suis ad prælium ti-  
muerunt, & percussi animo suo, & pyris per  
castra sua accensis abiverunt:

29 Jonathan verò, & milites ejus nescive-  
runt ad matutinum usque: videbant enim lu-  
minaria ardentia.

30 Tunc persequutus est eos Jonathan à  
tergo; sed non comprehendit eos; nam Eleu-  
therum fluvium trajecerant.

31 Quamobrem declinans Jonathan ad A-  
rabas qui vocantur <sup>9</sup> Nabathæi, percussit eos,  
& cepit spolia eorum.

32 Postea iungens venit in Damascum, &  
peragravit regionem totam,

33 Schimhon verò profectus peregravit Al-  
chkelonem usque, & munitiones propinquas,  
& declinans Joppen versus occupavit eam:

34 (Audiverat enim eos velle munitionem  
tradere Demetrianis) & posuit ibi præsidium,  
ut custodirent eam.

35 Reversus autem Jonathan congregavit  
seniores populi, & consilium inivit cum ipsis  
ædificandi munitiones in Jehudæa,

36 Et extollendi muros Jeruschalaimorum,  
& ædificandi murum magnum, præaltū in-  
ter <sup>10</sup> arcem & civitatem ad disparandum eam  
à civitate, ut ea seorsim esset; ut <sup>11</sup> neque eme-  
rent neque venderent in ea *præsidium illius*.

37 Quum itaque convenissent ad ædifican-  
dum civitatem, appropinquavit ipse ad murū  
<sup>12</sup> torrentis qui versus subsolanum est, ubi  
comparaverunt *illud* quod appellatur <sup>13</sup> Cha-  
phunatha.

38 Schimhon verò extruxit <sup>14</sup> Chadida in <sup>15</sup>  
humili loco, quæ munivit portis & vectibus.

39 Quærebat autem Tryphon regnū Asiæ  
obtinere, & imponere sibi diadema injecta  
manu in Antiochum regem.

40 Sed metuebat ne fortè Jonathan ipsum  
non sineret, ac ne fortè oppugnaret ipsū; ideò  
quærebat rationem prehendi ipsū ut  
perderet, movensque venit <sup>16</sup> Beth-Scheanè: